
ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ 

& 

URBANISMUS 

27. 2. 2013 CVIČENÍ 1 



Kontakt 

 Jiří Malý 

 

 j.maly@mail.muni.cz 

 

 pavilon 04, 3. patro, pracovna č. 03005 



Docházka 

 10 hodin – do 15. 5. 

 

 absence 2x OK 



Termíny odevzdání 

 deadline – 5 dní 

 zadáno středa 27.2. 18:00 

 odevzdáno pondělí 4.3. 24:00 

 

 odevzdávárny 

 poznámkový blok 



Zakládaná města 

 13. – 15. století 

 iniciativa panovníků – německá vnější 

kolonizace 

 komplexní právní, hospodářský, politický 

proces 

 kláštery – prostorově aktivní činitel, hybatel 

 lokátor – hlavní organizátor, plánovací a 

stavební činnost 

 hradby – nejkratší možná délka 

 stísněné vnitřní prostory, úzké domovní 

parcely 



Zakládaná města 

 půdorys – přímé linie a pravý úhel 

 ústředně položené tržiště s kolmo vybíhajícími 

ulicemi 

 městský plán odlišný od vesnického - faktory:  

 trhový obchod, obrana, doprava, bydlení + 

fyzickogeografické faktory a struktura staršího 

sídla 

 zemědělské faktory 

 

 x vývojová města (krystalizační, radiální) 

 



Typy zakládaných měst 1 

 přechodný typ 

 Uničov 

 



Typy zakládaných měst 2 

 hrazená města pravoúhlého půdorysu s 

ústředním čtvercovým nebo obdélníkovým 

tržištěm a s ulicemi vybíhajícími z něho v 

pravém úhlu 

 Nový Jičín 

 



Typy zakládaných měst 3 

 menší, vesměs nehrazená města, která se 

skládají z pravoúhlého tržiště, popř. ulic z 

něho vybíhajících, aniž lze však u nich mluvit o 

ulicové síti 

 Rožnov pod Radhoštěm 



Typy zakládaných měst 4 

 hrazená města pravoúhlého půdorysu s 

ulicovým tržištěm 

 Brušperk 

 



Typy zakládaných měst 5 

 města s porušeným pravoúhlým půdorysem, 

ovlivněným terénem nebo průběhem 

komunikací 

 Hulín 

 



Typy zakládaných měst 6 

 hrazená města s tržištěm jiného tvaru než 

čtyřúhelníkového 

 Jaroměřice nad Rokytnou 

 



Typy zakládaných měst 7 

 města ostrovní 

 Veselí nad Moravou 

 

 



Typy zakládaných měst 8 

 města s dominantní ulicí 

 žebrový podtyp 

 žebříkový podtyp 

 duální podtyp 

 Dolní Kounice 

 



Zadání 

 na základě podkladů (např. Láznička - 

Moravská města z roku 1948) si vyberte dvě 

moravská zakládaná města a velice stručně 

popište jejich morfostrukturu, typ, popř. 

historické podmínky založení 

 aktuální strukturu městského plánu 

(kompozice) se pokuste doložit současným 

leteckým snímkem 

 stručně zhodnoťte nejvýraznější změny, který 

modifikovaly středověkou formu města 

 odevzdání do pondělí 4. 3., 24:00 



Výběr města 

Blansko  Hustopeče Místek  Rýmařov Uh. 
Ostroh 

Boskovice Ivanovice n. H. Mohelnice Slavkov u B. Uh. 
Brod 

Břeclav  Jevíčko  Mor. Beroun Slavonice
 Val. Klobouky 

Bučovice Jihlava  Mor. Buděj. Staré Město Val. Meziříčí 

Bystřice n. P. Kojetín  Mor. Krumlov Svitavy  Valtice 

Bystřice p. H. Kroměříž Mor. Třebová Štramberk Vel. Bíteš 

Bzenec  Kyjov  N. Město n. M. Šumperk Vel. 
Meziříčí 

Frenštát p. R. Letovice  Náměšť n. O. Telč 
 Vizovice 

Fulnek  Lipník n.B. Napajedla Tišnov  Vsetín 

Hodonín  Litovel  Ostrava  Třebíč 
 Vyškov 

Holešov  Město Libavá Příbor  Třešť  Zlín 


